令和元年７月３日

小学部保護者各位

杉並区立杉並和泉学園

学 園 長  田 中  稔

学校公開のお知らせ
日頃より、本学園の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、下記の通り土曜授業・学校公開を行います。ご多用とは存じますが、ご参観いただいてお子

さんの様子をご覧いただきますようよろしくお願いいたします。なお、３校時は PTA 主催の保護者

向け講演会となっております。東本愛香先生を招いて「性犯罪から子供を守ろう」という演題を予定

しております。その時間の授業は非公開となっておりますのでご了承ください。

１ 期  日    令和元年７月６日（土）

２ 公開時間    １校時  ８時４０分～ ９時２５分

          ２校時   ９時３５分～１０時２０分

          ３校時  １０時４０分～１１時２５分（PTA主催講演会のため非公開）

         下校時刻        １１時３５分

☆元競泳選手の山口美咲選手を招いて講演会を行います。

時間 対象学年 内容

１校時

８：４０～９：２５

６．７．８年

５組

スランプを乗り越えたお話や現在お勤めの

中で活かされているお話

２校時

９：３５～１０：２０

４．５年 水泳から学んだこと・夢を伝えること

☆第 9 学年が、社会貢献活動の授業で募金活動を行います。学園、永福町駅・永福町北口商

店街・和泉仲通り商栄会・沖縄タウンの 5 か所で募金活動を行う予定です。ご協力お願い

いたします。

☆６年生が総合的な学習の「商品開発プロジェクト」で市場調査を中休みに計画しています。

これから自分たちで作る商品を考える資料にいたします。声をかけられたら、ぜひご協力

をお願い申し上げます。

◆授業参観における注意事項◆ ご協力お願いいたします。

○ 自転車での来校は、ご遠慮ください。

○ 北西門または東門を入り、小学部の昇降口を通り受付をお願いします。

○ ＰＴＡのＩＤカードをお付けください。お持ちでない方やお忘れの時は、貸し出し用の臨時入校

証をお付けください。

○ ビデオ・写真撮影は禁止です。

○ 児童・生徒の学習の妨げにならぬように、教室・廊下での私語はお慎みください。

○ 靴を持って移動できるよう、靴を入れる袋をお持ちください。昇降口付近や靴箱の上には置かな

いようお願いします。

山口美咲選手プロフィール

授業予定 （１～３校時）

クラス 校時 教科 単元名 指導者 場所

１－１

１ 生活 安全マップを紹介しよう 寺本・糸井 １－１・３－１

２ 国語 すきなこと、なあに 寺本 １－１

３       PTA 保護者向け講演会

１－２

１ 国語 すきなこと、なあに 後藤 １－２

２ 生活 安全マップを紹介しよう 後藤・斎田 ３－２

３ PTA 保護者向け講演会

１－３

１ 生活 安全マップを紹介しよう 宮本・武田 １－３・３－３

２ 国語 すきなこと、なあに 宮本 １－３

３ PTA 保護者向け講演会

１－４

１ 国語 すきなこと、なあに 岩谷 １－４

２  生活 安全マップを紹介しよう 岩谷･田中ゆ １－４・３－４

３ PTA 保護者向け講演会

２－１

１ 国語 お話クイズをしよう 鈴木千 ２－１

２ 算数 たし算とひき算 鈴木千・大久保・中島 少人数算数教室

３ PTA 保護者向け講演会

２－２

１ 国語 お話クイズをしよう 大久保 ２－２

２ 算数 たし算とひき算 鈴木千・大久保・中島 少人数算数教室

３ PTA 保護者向け講演会

２－３

１ 算数 たし算とひき算 野﨑・坂本・中島 少人数算数教室

２ 国語 お話クイズをしよう 野﨑 ２－３

３ PTA 保護者向け講演会

２－４

１ 算数 たし算とひき算 野﨑・坂本・中島 少人数算数教室

２ 国語 お話クイズをしよう 坂本 ２－４

３ PTA 保護者向け講演会

３－１

１ 総合 ICT 安全マップを紹介しよう 糸井・寺本 １－１・３－１

２ 理科 ゴムや風でものをうごかそう 糸井 ３－１

３ PTA 保護者向け講演会

３－２

１ 理科 ゴムや風でものをうごかそう 斎田 １－２・３－２

２ 総合 ICT 安全マップを紹介しよう 斎田・後藤 ３－２

３ PTA 保護者向け講演会

３－３

１ 総合 ICT 安全マップを紹介しよう 武田・宮本 １－３・３－３

２ 理科 ゴムや風でものをうごかそう 武田 ３－３

３ PTA 保護者向け講演会

３－４

１ 理科 ゴムや風でものをうごかそう 田中ゆ ３－４

２ 総合 ICT 安全マップを紹介しよう 田中ゆ･岩谷 １－４・３－４

３ PTA 保護者向け講演会

クラス 校時 教科 単元名 指導者 場所

４－１

１ 理科 ICT とじこめた空気や水 三浦 ４－１

２ 総合 オリパラ講演会 三浦 大アリーナ

３ PTA 保護者向け講演会

４－２

１ 理科 ICT とじこめた空気や水 武井 ４－２

２ 総合 オリパラ講演会 武井 大アリーナ

３ PTA 保護者向け講演会

４－３

１ 理科 ICT 星の明るさや色 田中優 ４－３

２ 総合 オリパラ講演会 田中優 大アリーナ

３ PTA 保護者向け講演会

４－４

１ 理科 ICT 星の明るさや色 大西 ４－４

２ 総合 オリパラ講演会 大西 大アリーナ

３ PTA 保護者向け講演会

５－１

１ 算数 タングラム 樋川 教室

２ 総合 オリパラ講演会 樋川 大アリーナ

３ PTA 保護者向け講演会

５－２

１ 音楽 曲想を味わおう 鈴木八 音楽室

２ 総合 オリパラ講演会 野中 大アリーナ

３ PTA 保護者向け講演会

５－３

１ 国語 次への一歩…活動報告書 栁原 教室

２ 総合 オリパラ講演会 柳原 大アリーナ

３ PTA 保護者向け講演会

５－４

１ 家庭科 名前の縫い取りに挑戦しよう 井出 被服室

２ 総合 オリパラ講演会 牧嶋 大アリーナ

３ PTA 保護者向け講演会

６－１

１ 総合 オリパラ講演会 田中剛 大アリーナ

２ 総合 商品開発プロジェクト 田中剛 小アリーナ

３ PTA 保護者向け講演会

６－２

１ 総合 オリパラ講演会 鈴木馨 大アリーナ

２ 総合 商品開発プロジェクト 鈴木馨 小アリーナ

３ PTA 保護者向け講演会

６－３

１ 総合 オリパラ講演会 岡﨑 大アリーナ

２ 総合 商品開発プロジェクト 岡﨑 小アリーナ

３ PTA 保護者向け講演会

仲よし

１・２年

１
日常生活・国

語 朝の会、読み聞かせ、歌、予定の確認 戸谷 仲よし黄色組教室

２ 国語 季節の言葉あつめ 戸谷 仲よし黄色組教室

３ PTA 保護者向け講演会

仲よし

３～５年

１ 日常生活・国語 朝の会、予定の確認、日課帳
西村・澤田・野

田

２ 生活単元 スウェーデン刺繍 西村・澤田・野田・ 仲よしオーエス

３ PTA 保護者向け講演会

仲よし６年

１ 総合 オリパラ講演会 渡辺 大アリーナ

２ 生活単元 スウェーデン刺繍 渡辺 仲よしオーエス

３ PTA 保護者向け講演会